АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12.11.2020
	№
	493-п

	с.Ташла

	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Благоустройство территории Ташлинского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области на 2019 – 2024 годы»

В целях повышения результативности исполнения действующей муниципальной программы в сфере благоустройства, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ташлинского сельсовета № 107-п от 18.05.2017 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области:
1. Внести в постановление от 12.12.2018 года № 216-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019–2024 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению от 12.12.2018 года № 216-п  "Об утверждении муниципальной программы "Благоустройство территории Ташлинского сельсовета на 2019-2024 годы" изложить в новой редакции, согласно  Приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление от 30.12.2019 года  № 333-п "О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу "Благоустройство территории Ташлинского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области на 2019 – 2024 годы".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет.

Глава администрации                                                                    Д.Н. Горшков

Разослано: прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района, бухгалтерии, в дело.

Исп.:Кускеева О.В.
2-25-41

ПАСПОРТ
 Муниципальной  программы
«Благоустройство территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
на 2019 – 2024 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Ташлинский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Участники программы
	Администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Цель программы
	Повышение общего уровня благоустройства территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Задача программы

	1. Обеспечение уличного освещения
2. Организация озеленения территории муниципального образования Ташлинский сельсовет
3. Обеспечение благоустройства и содержания мест захоронения
4. Обустройство территории поселения

	Целевые индикаторы и показатели
	-  Количество приобретенных светильников
 - Протяженность электросетей уличного освещения
- Количество вновь посаженных растений (саженцев деревьев, декоративных кустарников, цветочных клумб и т.д.)
- Площадь расчищенной территории кладбищ в поселении
- Количество отремонтированных и благоустроенных мест массового захоронения (курганы, братские могилы и т.д)
- Площадь обустроенных и территорий детских площадок, спортивных площадок и зон отдыха
- Количество установленных элементов благоустройства (лавочек, баннеров, контейнеров, вазонов, и т.д.)
- Количество окрашенных, отремонтированных остановок
- Площадь обкошенной территории поселения от сорной растительности
- Количество деревьев после формовочной, санитарной обрезки, а также удаленных сухостойких деревьев
- Количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории поселения
- Протяженность расчищенной территории  мест складирования ТБО (обваловка свалок)
- Площадь проведенной санитарной очистки охранной зоны источников питьевой воды
- Количество полученных санитарно-эпидемиологических заключений на источники питьевого водоснабжения
- Количество оборудованных скважин питьевой воды

	Сроки и этапы реализации программы
	2019–2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета в рамках текущего финансирования:
2019- 32074,6 тыс.руб
2020 – 14343,4 тыс.руб.
2021 – 15038,1 тыс.руб.
2022 – 12716,3 тыс.руб.
2023- 12716,3 тыс.руб.
2024-  12716,3 тыс.руб.
 Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета может ежегодно корректироваться исходя из возможностей бюджета на соответствующий  финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- обеспечение соответствия муниципальных правовых актов по вопросам регулирования муниципальной службы областному и федеральному  законодательству;
- создание правовых, политических, финансовых и иных  условий для развития позитивных тенденций в организации муниципальной службы на  основе обязательности соблюдения принципов, правил, требований, определенных законодательством о муниципальной службе;
- повышение эффективности кадровой политики в  системе муниципальной службы в целях улучшения кадрового состава муниципальных служащих;

- создание условий для открытости и подконтрольности деятельности органов  муниципального самоуправления гражданскому обществу.

1. Общая характеристика
Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.
             В настоящее время население поселения составляет 1205 чел.
             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.
             В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
             Благоустройство населенного пункта поселения не отвечает современным требованиям.
  Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 40% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.
            Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления  с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
            Работы по благоустройству населенного пункта поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
          Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.
          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенного пункта поселения.
          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
         Для решения проблем по благоустройству населенного пункта поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является повышение общего уровня благоустройства территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.
Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:
1. Обеспечение уличного освещения
2. Организация озеленения территории муниципального образования Ташлинский сельсовет
3. Обеспечение благоустройства и содержания мест захоронения
4. Обустройство территории поселения

3. Система программных мероприятий и их ресурсное обеспечение
         В целях реализации основных задач Программы предусмотрены основные мероприятия:
- Организация уличного освещения
- Озеленение территорий  общего пользования
- Содержание мест захоронения
- Прочие мероприятия по благоустройству территорий сельского поселения.
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять  за счет  средств местного бюджета муниципального образования  Ташлинский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

4. Ожидаемые социально-экономические результаты
реализации Программы
Результатом реализации Программы должно стать:
- Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;
- Улучшение благоустройства муниципального образования « Ташлинский сельсовет».
- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
-Улучшение состояния территорий муниципального образования «Ташлинский сельсовет»
- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Ташлинский сельсовет»
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- предотвращение сокращения зелёных насаждений
- увеличение количества высаживаемых деревьев
- благоустроенность населенного пункта поселения

5. Механизм реализации Программы
	Предусмотрено целевое финансирование мероприятий Программы: исполнители Программы обеспечивают реализацию мероприятий Программы, рациональное и целевое использование финансовых средств.
	Координатором работы по исполнению программных мероприятий является администрация муниципального образования  Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области. Координация исполнения Программы осуществляется за счет следующих организационных мероприятий:
	- системный мониторинг реализации Программы и ее основных мероприятий;
	- формирование ежегодных отчетов.
Часть реализации программы осуществляется  посредством передачи полномочий муниципальному образованию Ташлинский район, с передачей средств на исполнение программы.
6. Организация управления и система контроля
за исполнением Программы
         Глава администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.
        Ведущий бухгалтер МБУ ЦФПО осуществляет контроль за целевым использование средств, заложенных в Программу.
        Специалист 1  категории  администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Главе администрации информацию о ходе реализации и оценке эффективности  Программы.

Приложение №1
к муниципальной программе «Благоустройство территории Ташлинского сельсовета на 2019-2024 годы»

Основные мероприятия и ресурсное обеспечение
муниципальной программы «Благоустройство территории Ташлинского сельсовета на 2019-2024 годы»

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	1.1
	Уличное освещение
	в течение всего периода
	6500,3
	6420
	6850,0
	3970,0
	3380,0
	4500
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	2.

	2.1
	Озеленение территорий в границах поселения
	в течение всего периода
	1158,2
	1100
	1170,0
	1210,0
	1250,0
	1100
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	3.

	3.1
	Содержание кладбищ
	в течение всего периода
	31,4
	100
	10,0
	69,1
	173,6
	154
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	3.2
	Содержание и ремонт памятников
	в течение всего периода
	174,3
	100
	230,0
	240,0
	250,0
	100
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	4.

	4.1
	Благоустройство мест массового отдыха населения в границах поселения
	в течение всего периода

	700
	3148,3
	0,0
	0,0
	700
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	4.2
	Санитарная очистка и уборка территории: сбор и удаление бытовых отходов, уборка улиц
	в течение всего периода
	2291,5
	3500
	360,4
	500,0
	550,0
	2000
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	4.3
	Обваловка свалки
	в течение всего периода
	737,8
	800
	0,0
	0,0
	0,0
	200
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	4.4
	Обустройство территории поселения (выкос сорной растительности, приобретение и ремонт детских площадок, приобретение баннеров, установка и ремонт изгородей, установка рекламных щитов т.д.)
	в течение всего периода
	8388
	3120,5
	7302,3
	6012,7
	5020,2
	4466,3
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	4.5
	Содержание санитарной зоны источников питьевой воды
	в течение всего периода
	200
	200
	0,0
	0,0
	0,0
	200
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

Приложение № 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории Ташлинского сельсовета на 2019-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация уличного освещения

	1.1
	Протяженность электросетей уличного освещения
	км
	45
	46
	48
	50
	51
	52
	54

	1.2
	Количество приобретенных светильников
	шт
	747
	747
	30
	93
	42
	30
	40

	2.

	2.1
	Содержание имеющихся зеленых насаждений (садов, клумб, цветников) на территории поселения
	кв.м.
	101558
	101558
	101558
	101558
	101558
	101800
	101800

	2.2
	Количество вновь посаженных растений (саженцев деревьев, декоративных кустарников, цветочных клумб и т.д.)
	шт.
	8000
	8200
	10400
	11100
	11600
	12000
	12500

	3.

	3.1
	Площадь расчищенной территории кладбищ в поселении
	кв.м.
	62721
	62721
	62721
	67221
	67221
	67221
	67221

	3.2
	Количество отремонтированных и реконструированных памятников и обелисков
	шт.
	1
	-
	1
	1
	1
	2
	1

	3.3
	Количество отремонтированных и благоустроенных мест массового захоронения (курганы, братские могилы и т.д.)
	шт.
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	1

	4.

	4.1
	Площадь обустроенных и территорий детских площадок, спортивных площадок и зон отдыха
	кв.м.
	92000
	92000
	92200
	92500
	92700
	92900
	93200

	4.2
	Количество установленных элементов благоустройства (лавочек, баннеров, контейнеров, вазонов, и т.д.)
	шт.
	40
	45
	48
	50
	56
	60
	62

	4.3
	Количество окрашенных, отремонтированных остановок
	шт.
	4
	2
	2
	-
	4
	2
	2

	4.4
	Площадь обкошенной территории поселения от сорной растительности
	кв.м.
	200000
	210000
	220000
	240000
	250000
	260000
	280000

	4.5
	Количество деревьев после формовочной, санитарной обрезки, а также удаленных сухостойких деревьев
	шт.
	2000
	2200
	2600
	3200
	4000
	5000
	6300

	4.3
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории поселения
	шт.
	3
	2
	1
	2
	2
	2
	2

	4.4
	Протяженность расчищенной территории мест складирования ТБО (обваловка свалок)
	м.
	48000
	48000
	48000
	48000
	48000
	48000
	48000

	4.5
	Площадь проведенной санитарной очистки охранной зоны источников питьевой воды
	кв.м.
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500

	4.6
	Количество полученных санитарно-эпидемиологических заключений на источники питьевого водоснабжения
	шт.
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	4.7
	Количество оборудованных скважин питьевой воды
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	4.8
	Протяженность ограждений охранных зон источников питьевой воды
	м.
	600
	600
	600
	600
	600
	600
	600